ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2457/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando   a
disponibilização de um computador para a sala dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS)
na UBS São Judas, localizada na Rua Pedro Joaquim Vieira, nº 179.

JUSTIFICATIVA:

A alocação deste equipamento é essencial para otimizar o trabalho dos ACS, melhorar a
qualidade da coleta e do registro de dados, e fortalecer a comunicação e a integração das
ações  da  equipe  de  saúde.  Frequentemente,  os  ACS  precisam  registrar  informações
importantes  sobre  as  famílias  e  indivíduos  acompanhados,  como  dados  de  visitas
domiciliares, informações de saúde, cadastros e acompanhamentos de programas. A falta
de um computador dedicado torna esse processo manual, demorado e suscetível a erros.
Além disso, sem um computador disponível em sua sala, os ACS podem ter dificuldades em
acessar  prontuários  eletrônicos,  informações  sobre  programas  de  saúde,  materiais
educativos e outras ferramentas digitais essenciais ao seu trabalho.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD